
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI BIANZE’ 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI GENERALI - SCUOLA E CULTURA 

N. 14 DEL 30/06/2023  
OGGETTO: 

FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA 
PER L'ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - IMPEGNO DI SPESA           

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI GENERALI - SCUOLA E CULTURA 

 

RICHIAMATA la deliberazione  n. 43 del 22/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio 
Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.); 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 12/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 
 
VISTO il decreto sindacale n° 4 del 27/05/2022, col quale vengono attribuite al sottoscritto Responsabile le funzioni di 

cui all'art. 171 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

PREMESSO che l'art. 156 del D.Lgs. 297/1994 prevede, per gli alunni delle scuole elementari statali o abilitate a 
rilasciare titoli di studio aventi valore legale, la fornitura gratuita dei libri di testo da parte dei comuni, secondo le 
modalità stabilite dalle leggi regionali; 
 

VISTI: 

l'art. 31, comma 2, lettera a) della Legge Regionale n. 28/2007, ai sensi del quale l'onere della fornitura gratuita dei 

libri di testo delle scuole primarie è attribuito al Comune di residenza; 

il decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito n. 52 del 22/03/2023 di determinazione dei prezzi di copertina dei 

libri di testo della scuola primaria per l'anno scolastico 2023/2024; 
 

DATO ATTO CHE: 

le cedole librarie per l'acquisto dei libri vengono distribuite direttamente dalle istituzioni scolastiche alle famiglie, 

lasciando facoltà agli utenti di rifornirsi presso qualsiasi rivenditore di libri di testo, nell'ottica della libertà di scelta 

essendo i prezzi già fissati dal Ministero competente; 

si procederà alla liquidazione, a favore delle ditte fornitrici di quanto dovuto, su presentazione di regolari fatture 

accompagnate dalle cedole librarie, sottoscritte dai genitori, attestanti la consegna dei testi scolastici; 
 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all'assunzione di apposito impegno di spesa per la fornitura dei libri di testo per gli 
alunni residenti nel Comune di Bianzè che frequenteranno la scuola primaria nell'anno scolastico 2023/2024; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009, i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

ATTESO che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 136 del 13/8/2010, come modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 187 convertito, 

con modificazioni, nella Legge n. 217 del 17/12/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all'Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice Identificativo della Gara (CIG) a cui è stato 

assegnato il seguente identificativo: Z7F3BD3E5A; 
 

DATO ATTO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 s.m.L, del D.p.r. 62/2013 e del Codice di Comportamento del 
Comune di Bianzè approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 21/12/2013; 
 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 

2. di impegnare la somma di € 2600,00, determinata in via preliminare e presuntiva, occorrente per garantire la 

fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni residenti nel Comune di Bianzè, che frequenteranno la scuola primaria 

nell'anno scolastico 2023/2024; 

3. di imputare la spesa complessiva di presunti € 2.600,00 alla al capitolo 1560/10/1 del bilancio dell'esercizio 

corrente; 

4. di dare atto che, essendo il prezzo di vendita stabilito con Decreto Ministeriale, non viene individuata alcuna ditta 

alla quale rifornirsi, lasciando la facoltà ai genitori degli alunni di provvedere direttamente presso qualsiasi rivenditore 

di libri di testo; 

5. di dare atto si procederà alla liquidazione, a favore delle ditte fornitrici di quanto dovuto, su presentazione di 

regolari fatture accompagnate dalle cedole librarie, sottoscritte dai genitori, attestanti la consegna dei testi scolastici; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per quanto di competenza. 
 
 

 
                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     Bobba Liliana 

(firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e del  DPCM 13/11/2014) 

 


